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mények a axerkeaxtöböz küldendők

Mi restesek ttja: három baaaboe petiteor 5 kr. — Kagyobb ée 
többszöri hirdetések Jutányossá eszközöltetnek. 

Bélyeg minden beigtatasnál 30 kr.

Nyiltter garmond tar ■. <o kr.

B.-Gyarmat. január bő 15.

A pactum.
Az ország választó polgársága felhivatott log* 

fontosabb jogának gyakorlására, nevezetesen, hogy 
az 1S92—97. országgyűlés tartamúra megalakítsa 
a képviselő házat, a nemzet képviseletét a tortény- 
hozásban.

Nógrádrármegye a királyi meghívót e h«> 14-én 
tartott rendkívüli közgyűlésében hirdette ki; a vár­
megye központi választmánya pedig jan. hó ló-kén 
tartott ülésében a kfpvwlii fákuctdi hatírnapjánl 
jan. hi> 28-át tiizt' ki.

Rövid idő alatt tehát el fog dőlni, hogy kik 
fogják képviselni vármegyénket a legközelebb már 
febr. hó IS-án megnyitandó országgyűlésen?"

Hogy általános szempontokból beszéljünk, sze­
rintünk a követnek olyan embernek kell lennie, aki 
elsősorban is a választó közönsége többségének bi­
zalmát bírja, másodsorban olyannak, aki sokoldalú- 
lag képzett és a gyakorlati életet a legszélesebb 
mérvben ismerő férfiú; olyannak, aki akarja is, tu<|ja 
is képviselni elsősorban az ország és másodsorban 
a választó kerületének érdekeit: olyannak, aki elvei­
hez egész életén át hűen ragaszkodott, nem pedig 
olyannak, aki egy két év előtt mérges sziyjal hir­
dette az ellenzék elveit, s ma már szögre akasztotta 
azokat. A képviselő ne tartsa luxusnak a képvise- 
lősködést, mely fontos kötelezettségekkel jár és nem 
annyiból áll. hogy járandóságát felkezelve, privát 
ügyeinek és nem az Ország s a választó kerület 
érdekei képviselésének éljen.

Sajnos, hogy a választók túlnyomó része nincs 
tisztában azzal, hogy minő feladata van egy ország­
gyűlési képviselőnek. A választók legtöbbjének tehát 
más fejével kell gondoskodni. Nagy hibát követ el 
azonban, ha az álprófétákra hallgat, s nem követi 
azokat, akik minden személyes befolyástól menten a 

vármegyében azon férfiakat jelölik ki országgyűlési 
képviselőknek, kik a vármegye jó hírnevéhez meg­
felelők# az országhazban méltó helyet foglalhatnak cl.

Ily viszonyok közt vármegyénk már régi idő 
óta, mintegy hagyományszerúen bizonyos elvek, hogy 
úgy mondjuk .paetumok* szerint jár el a képviselő 
választások alkalmával. Negi kell a .pactum" szótól 
megijedni senkinek sem. Az álpFófétáknak, az elv- 
telenségeknek. a túlhajtott személyes érdekeknek 
megölóje a jó ..pactum*'; — ellenben megteremtője 
a Wkének. az egyetértésnek és elháritója nagyon 
s«k szellemi és anyagi kellemetlenségekkel járó 
dolgoknak. .

Jlikor ezt a szót Nógtádvármegye kitalálta. — 
az egész országban rákiáltották, hogy „Nógrád — 
a botrányok hazája!** — Itó aztán más vármegyek 
is bele mentek a paktumba, mivel csakhamar be­
látták a paktumok üdvös voltát mely a csekély 
számú választókat (mert hiszen, míg Angolorsxágbau 
100 ember közül 18 a választó, addig nálunk csak 
7) a korteskedések izgalmaitól. — az egymás iránti 
gyűlölet szitásától megmenti s a jó adminisztratió 
tovább vitelét biztosítja.

Példát vehetünk Hontvármegyéről; mily ádáz 
párttusák dúltak ott. —. s íme! — Hontvánnegye 
is. hogy a pártoskodást elmei lözze. s a várva várt 
békét és üdvös egyetértést biztosítsa, elfogadta a 
pactumot, vagyis ami ezelőtt Hontvármegyében élet, 
pénz és áldozatokba került, azon eredmény a mos­
tani követválasztásoknál ingyen meglesz. — H<>nt- 
vármegye tehát sokat köszönhet Roszner főispánjá­
nak, amiért a „pactumot** hevitte Honiba.

A paktumnak rsak azok az ellenségei, akik 
szeretik az izgágát, akiknek jól esik látni, hogy a 
polgártársak, mint üldözik egymást „alkotmányos" 
eszközökkel, akik szeretnek gyönyörködni az érdekes 
jelenetekben és valjuk meg őszintén. — akik sza­
vazataikból jő vásárt akarnak rsinálni.

N' grádvarmegye többsége azonban sokkal inkább 
szereti a békét és a jó egyetértést, mint az alkot­
mányos izgalmakat és ennek beláthatatlan conse- 
•(ueneziáit. Azért hát a mostani követválasztásoknál 
is ki van mondva a paktum.

Ezen paktum a politikai pártok kívánságát tel­
jesen ki elégíti, mert azok szám arányán nőtt; lévén 
ugyani* a vármegye közönségének ‘ „ része kormány­
párti. 1 m! része pedig ellenzéki, a pactum 
szerint vármegyénk az országgyűlésbe négy kormány- 
j»árti és két ellenzéki képviselőt küld. Beosztás 
szerint a h.-gyarmati, losonczi, nrrálri és a széesémi 
kerület a kormányé, a füleki a függetlenségé és a 
nógrádi ax ellenzéké.

Ext a pactumot kívánja végrehajtani a mostani 
kövotválasztáskor Nógrádvármegye nagy többségének 
bölcsessége. Éljen tehát a partnm!

Nógrádvármegye rendkívüli 
közgyülése.

Vármegyénk jan. bó 14-én rendkívüli közgyűlést 
tartott a vármegyeház kistermében. A bizottsági tagok 
oáp számban jöttek feme már azon okból is. hogy 
rántvehessenek a közgyűlést kővető követválaotási érte­
kezleten.

A közgyűlést gr. Degenfeld Lajos főispán megnyit­
ván. felöl tartatott Ő felségének jan. »-én kelt király: 
meghívó levele, mely az országgyűlést 1892. éri febr. 
hó 18-ik napjára hirja egybe A királyi meghívó tevéi, 
melynek feiolva-órtt felállva hallgatták meg. hitele* má­
solatban a központi választmánynak kíatűuiit további in­
tézkedések végett. (Az eredeti, a levéltárba tétetik.}

A közgyűlésen mindenki örömmel vette tudomásul, 
hogy Nógrádvármegye a nm. m. kir. f ö 1 d- 
mivelési minisztérium részéről — az 
összes törvény hatóságok közöl — a leg­
nagyobb kitüntetésben részesült, kifej­
lesztett enlókultúrijánál fogva. Ugyanis még 1886-ban 
pályázatot hirdetett a foldmh elésügyi ministerium az enlő- 
ültétósre, számos dijat tűzvén ki azok számára, akik áj

A leleplezett férj.
. Vígjáték 1 felvonásban. Irta: Pongrácz Elemér.

• (folytatás)
Susanne. (Feláll.) Válóban ily megható jelenetek 

történhettek azon dicső korszakban, mikor Petőfinknek 
ezen felséges szózaté: .Talpra magyaC-ja mellett esküd­
tek örök hűséget a forrón szeretett hazának aggastyánok 
ép úgy, valamint ily korú ifjak, mint ti vagytok s ro­
hantok mámorittasan az ádáz elé.

IrillUB és Zoltán. (Lelkesülten együtt < 
Esküszünk, hogy rabok többé 
A szerelem rabjai 
Nem leszünk!

Susanne. Tudjátok meg azonban, hogy a gyilkos, 
halálthozó háborúnál van még egy borzasztóbb háború.

Irmus és Zoltán. És az?
Susanne. A házasélet — háborúja. Nem szere­

pelnek ebbe oly gyilkos eszközök, mint kard, lántlsa. 
puska és ágyú. Oh sokkal szelidebb dolguk fordulnak itt 
elő, de annál iszonytatóbb azt végig küzdeni. Könny... 
túrta . . . ájulás; fazék . . . tányér . . . varecska. Láb 
— karelvesztések nem történnek, csak egy kis karmo- 
lás . . . pofon . . . (Kezével Jelzi < avagy fej betörői.

Irma. Lehetetlen, hát még ilyen gonosz férjek is 
lennének a világon.

Snsanne. Bizony, de azért vannak kardos menyecs­
kék is — már azt az igazság kedvéért be kell vallani — 
a kik ugyancsak ellátják (t'Jra pofont Jelez, férjunimat, ha 
éjjel vetődik haza a pinezébö! vagy ha pénzét elblattozta.

Irma. Esküdjön meg most mindjárt Zoltán, hogy 
nem fog a pinezékhez járni és nem fog blattozui.

Zoltán, jelre? Tercmtutse, jól kezdi! -Fenn Es­
küszöm, hogy soha kancső és kártya nem lesz a ke­
zembe ! (Félre) csak úgy suttyonba, ha lehet.

Susanne. S miként a csel, az árulás a háborúban 
a legvégzetesebb fordulatokat idézi elő, ngy a féltékeny­
ség a házas életben a legborzasztóbb valami, amit csak 
képzelni lehet. A féltékenység elveszi az észt s a logba- 
darabb, legaijasabb dolgokra serkenti az embert. Képzelje 
csak’ Zoltán, magára — mióta gyakran jár házunkhoz — 
olyannyira féltékeny . . .

Zoltán. <>h ki az a sült barom?
Joakilm. (A hawaiiból kitekintve, félre. Aligha Uem 

engem tisztelt meg az a szemtelen kölyök.

Susanne, kérem, ez egy kicsit erős volt mert 
senki más. mint az én — férjem Joakim.

Zoltán. Ah, vagy úgy! Pardon! JVIre? Oh a vén 
szamár!

Joakim. (A kaszaiból kitekintve, félre.' Mindjárt ki­
ugróm és megfojtom azt a kópét

Irma. De hát mért is nem szabad még tudni 
Joakim bácsinak, hegy Zoltán engem szeret?

Zoltán. Igen, úgy van. mért is nem szabab tudni 
Joakim bácsinak . . .

Joakim.- A kaazniloM kitekintve, félte flácst? No 
nézd! Még nagybácsinak is megtesz. Nem vagyok én 
aranymisés püspök.

Zoltán. . . . Hogy Irmus engem szeret.
Snsanne. Erre a vallomásra tartam s aztán készen 

akartam neki e szerelmi pástétomot feltálalni. Ez az első 
eset midőn előre nem kérem tanácsát beleegyezését 
Ettől fogva kész ten vei. bevégzett ténny el fogok mindég 
elébe lépni. A Mtékenység. melyljrel gyötör, kezd elvi­
selhetetlenné válni. Melegem van tőle. A mitől pedig az 
embernek melege van, art leszokta dobni magáról. Le­
dobom tehát magamról férjem szerelmi féltékenységének 
gyötrő, nehéz jármát Elég volt 2 évig tjVn>- Változik a 
szerep. Eddig «n voltam a medve, kif'io orránál hurczolt .*

Zoltán. Most A lesz a medve, ugye bár?
Susanne. Úgy van.
.lónk i111. A kaMaiból kitekintve, félre Medve? Ah 

nem bánom, leszek én medve, zsiráf, avagy elefánt csak 
hogy tudom, hogy Zoltán nem ő érette settenkedett itt 
éjjel nappal.

Snsanne. Kaidig bálokba, nyilvános mulatságokba 
alig jártam. Vagy ha 1—2-be el is mentem, körül kel­
let szépen venni, kuncsorogni, . . . igy . . . ügy . . . 
ngye kedves féijeeském?

Féltékeny volt szörnyű képen, azért határozta el 
magát oly nehezeit Ezentúl azt mondom neki: Itt a 
jegy! Elmegyek a bálba, a szinházba. I4bav»;<t.>blant

Ihnum. Helyes! ubása)dobbant 1 Ez a helye*.'
Sn-sanne. Ha egy ruhát akartam csináltatni, egy 

hétig kellett kérnem, míg beleegyezései adta. Mindég 
attól félt, hátlia azért akarok ni ruhát varratni. — meg­
jegyzem, mindig helybeli száléinál dolgoztattam — mert 
valakinek tetszeni akarok.

Ezentúl átadom Tauszki Giraldi fehér számláját, 
(lábával dobbant Itt van a ruha kontó, fizesse ki.

Joakim. A kaaudb>d kiuohm. <éirv Fizetek mint 
n köles, csak már innét kiszabadulhatnék.

I mills. iZohanboi. Musaanet ntánnanvj Helyes! (Lá­
bával dubbant j Itt van > ruha kontó, fizesse ki!

Zoltán. Kitűnő! Felséges! Jetre Jha! ilyen az 
élet, a mi tetszik vőlegény korunkban, ugyanazt nem 
fogom pompásnak, felségesnek találni, — ha már férj leszek.

Susanne. Egy szóval úgy fogom intézni ezentúl 
dolgaimat, bogy férj uram azokba akár tetézik, akár nem, 
változtatást többé ne tehessen.

És ti lesztek ax első kártyák, a mit tromful férj 
uramnak kijátszom. Beléegyezem, egymáséi vagytok. Irma 
BK-jrraOkidja. Zoltán keaeteaókoi Snsanneaak S mától fogva 
már megcsókolhatja y'irvaet jeieuek a k e x é t nruuuték 
kai Innának. El?

III. JELENEI.
Iraa ke Zaltaa.

Irma. Zoltán, i^banrdua félre <’«ak a kezét?!
Zoltán. Irmiczém, hallotta azon zengxetes, édes 

szót megcsókolhatom. . . . .Feléje köreledilk
Irma. A kezemet . . . csak a kezemet engedte 

Susanne, én jól figyeltem. ,Ke*éi felayujtja
Zoltán. És ha én . . .
Irma. Jaj. jaj. jaj. Ax Istenért, mit gondol. Én 

félek magától . . . szaladok ... el bajok . . . hét be 
lyrt. hogy hová bujhiMon. meglátja a apaayol falat, a mu<e fai

Zoltán, olyan mint egy kis aranyos lepke. Ai 
ember óvatosan, vigyázva Jinevrl nránosu. a bogy lepkét 
■mktak f.jirni szépen lassan közeledik ... no most meg­
van ... és ah — egy kis röppenés —• és tovább reál!. 
Sehol sings. 'Kórttt nea?

Joakim. A kMinibó! kitekintve, f>l«. Szeretnék 
már én is jó szerivel innét elillanni, de úgy látszik sose 
lesz itt vége a lepkefogdosásnak.

Zoltán. (Tovább keresi Imát ) Aranyos kis lepem, 
hová szállt? Megfogom!

1-tnin. No jól van! Szabad!
Zoltán. Keresi. a balfelin a spanyolfalnak bemegj > 

Megvan? Csókot, csak egyet, most jutáimul. ,lrwa ■ apa 
uyolfa! jobb «>l.l*Uro: kiugrik

Irma. Nem addig van. Most csak először maga 
bújjon el s én fogom megkeresni.

Zoltán. S akkor, akkor, ba rám talál . . .
Irma. Arról esák akkor beszélhetünk, ha majd 

megtalálom. Hátat fordít neki így ni. nem nézek hátra. 
Hátra néz. mikor Zoltán a< aastal alá akar bújni.?

Zoltán. Még nem szabad. (Kaarevmi. Ie<y Imre 
bátra «e* Nem ér! Nem ér! Hátra nézett.

Irma. No jó, hát kimegyek. (Irma H)
Folyt *• vége következik



erdCt ültetnek > azt rvH(d»zeriwróű®el művelik ét fej- 
lesxük. A legnagyobb díj voltf" 10ÜO frank aranyban. a 
rn^ujik Hűt) frank szintén aranyban. A beérkezett pálya­
ív ázatok közül a óin. minisztenum ax e »<J l'XM frankot 
palyadfyat a kisterecnei úrbéreseknek ítélte, a SÜO fran­
kot* máx' lik dijai a nógrádi gr. Zicby-féle senioralis 
uradalomnak A földműelési mini-xter úr egyszersmind 
elismerő okleveleket küldött Borbas György kis-terren- 
nei körjegytőnek, aki nagy buzgalmat fejtett ki a kis- 
terranei határban felnövesxtett erdőnek lete»ité»« mellett. 
A főispán ezen elismerő oklet elet Bortdsnak a közgyű­
lés nine előtt szép és buzdító beszed kíséretében adta 
át. Borbas athatva vette át az elismerő okmányt. A de­
rék körjegyző, aki a maga kerületében és ennek közsé­
geiben áldásos működést fejt ki, valóban megérdemli az 
elismerést. Példát vehetnek erről tAbben kör- és községi 
jegyzőink közül, hogy a hivatalos (bokros) elfoglaltság 
mellett mi mindent teremthet egy joravalo jegyző.

A második díjat a gr. Zichy-fele senioralis urada- 
dalom azon szépen kifejlesztett erdejéért Ítéltetett oda. 
melyet Dirényben Gilier János, az uradalom derék fö- 
erdésze ültetett ki A jutalom egy harmad resté a palyá-' 
zat szerint az erdőkezelőt illetvén, a nm. földm. minisz­
térium akep intézkedett, hogy a 800 frank egy harmad 
részét Gilier János uradalmi föerdrsz kapja meg. Biztos 
helyről értesülünk, hogy a nemes sziuiségéről általánosan 
ismert gr. Zichy Ferenci fötáruokmcster úr ő kegyel- 
messége, az uradalom kegyes seniora. a reá eső kéthar­
mad részt ü erdőtis’tjeinek ajándékozta és pedig a felét 
Gilier Jánosnak föenlészének. a másik felét Bende Mi­
hály erdészének. A főispán a jutalomdijakat még az nap 
kiosztotta.

A közgyűlésnek más tárgya nem lévén, az a főis­
pán által feloszlatott.

Követválasztási értekezlet.
A b.-gyarmati kerület választóit gróf Degenfeld 

Lajos főispán ur Öméltósága január 14-én, közvetlenül a 
közgyűlés u(an értekezletre hívta meg, mely Scitovszky 
János alispán s a választó-kerület több notabil Kásának 
jelenlétében megtartatott. A főispán megnyitván az érte­
kezletet, hosszabb beszédet mondott el, mely ben kijelen­
tette, hogy amióta főispánja a vármegyének, mindig 
arra törekedett, hogy itt a vármegyében a bekét és 
jóegyetértést fentartsa és biztosítsa; azon volt, hogy úgy 
xx egyeseknek, mint a politikai pártoknak érdekeit é* 
aspiráczióit kielégítse. Ez a czélja ex alkalommal is, 
midőn a közelgő követrálasztások alkalmával a nagyobb 
hullámzásokat vető küzdelmeknek elejét kívánja venni 
— azáltal, hogy a régi hagyományos elvek alapján az 
ellenzékkel egyezményre lepvén, a statusquot, melyszerint 
a vármegye 4 kormánypárti éi 2 ellenzéki képviselőt 
küldjön az országgyűlésbe, fentartani és azt végrehajtani 
óhajtja. (Helyeslői.) Természetesen — úgymond — sok 
alkudozásba került az, mig ezen egyezményt az ellenzék 
sok más kívánságával -zömben létesítenie sikerűit; de 
ext kötelességének tartotta megtenni, mivel a vármegyét 
a békétlenségtől megkívánja oltalmazni.

Egy más óhaj is merült fel ax ellenzék részéről. 
Ők óhajtották ugyanis, hogy a régi hagyományos elv is, 
mely 1848-tól itten figyelemben tartatik. érvényesüljön, 
s a kővetválasztúnál tekintette! legyünk a vallásra is. 
A hagyomány ugyanis az volt, hogy ha az alispán 
protestáns volt, a főjegyzőnek katholiku-nak kellett lenni 
és megfordítva. Követeink közül a régibb időlieu 3 
katholikus, 3 protestáns volt. Csak a legújabb idülten 
változott a felekezeti arány, ugyanis 5 protestáns körettel 
szemben csak egy volt kátholikus. (Ez br. Andreánszky 
Gábor. Szeri.) Ax ellenzék részéről tno-t az a kívánság, 
hogy legalább két kátholikus követ küldessék ki az 
országgyűlésbe. Előterjeszti továbbá a főispán, hogy az 
ellenzek kívánsága szerint (Simko. Hol van az az ellen­
zék?) azon kátholikus kormánypárti követ a b.-gyarmati 
kerületben választassak meg. (Több oldalról helyeslés, 
másoldalról ellenmondások.)

Scitovszky János alispán arra válaszolólag, 
hogy hol van ax az ellenzék kijelenti, hogy vármegyénk­
ben szervezett ellenzék nem lévén, a főispán úr őméltó- 
ságánajr. na. ellenzék itteni notabilitásaival kellett egyez­
ményéi lépnie, oly alapon, amely alap az országos pártok 
által is sanctionálra van. Kéri az egyezmény elfogadását 

- különösen azon őzéiből is. hogy az admintatrikzió a 
követválasztási esetleges zavarok által meg ne rendítenék.

V a n n a y Ignárz, kiemelve az alispán érdemeit, 
őt ajánlja a b.-gyarmati kerület képviselőjelöltjének.

Scitovszky János alispán kijelenti, hogy ó 
az egyezmény szerint el nem fogadhatja a jelöltséget, 
már azon szempontból sem. mert mint alispán nagyobb 
hasznot vél teljesíteni a vármegyének.

Pajor István rövid beszéd után Balás Antalt 
ajánlja.

Többek felszólalása után az értekezlet többsége 
kimondta, bogy Balás Antal mellett foglal állást az 
ugyanaznap délután 3 órakor a városházán megtartandó 
értekezleten, mely értekedet elnökéül id. Parkas Ferenc: 
jelöltetett ki.

Délután a városházán az értekezlet nagyszámú 
választók jelenlétiben megtartatott, ax értekezlet elnökéül 
id. Farka* Ferenci, jegyzőjéül gr. Forgách Antal válasz­
tatván meg. Ax értekezlet viharos lefolyású volt, felszó­
laltak Majthényi Ottmár, Vannay Ignácz. Totnésko Nán­
dor, Wladár Viktor, Anínger László, Pongráez György, 
Szilágyi Mór é* még többen. Majthényi Ottmár ér Vannay, 
Halár Antalt ajánlották. Vannayt Szilágyi Mór, később 
Wladár Viktor, Tonre-ko Nándor Kővy Tivadart, An inger 
Lárzló, Ízhez Wladár n csatlakozott — Srontagh Pált. 
A többség Balás Antal mellett nyilatkozván, elnök ily 
értelemben mondta ki a határozatot A kisebbség a 

Balassa cziiuü fogadóba vonult s ott külön tartott érte­
kezletet Kővy és Vannay urak jelöltsége érdekében.

. Lapunk zártakor vesszük azon hírt, hogy Kővy 
Tivadar. a b.-gy armati kerületben, a jelöltségről lemondott 
Eszerint Balás Antal urnák a. b.-gyarmati kerületben 
ellenjelöltje nincs.

A N.-V. Muzeum gyarapodása.
Mielőtt a magunk lov \t dicsérnek, lássuk már a 

másokét is. A tudvagyőnak az összehasonlítás mindig 
hasznos.

Daczára annak, hogy hazánkban a helyi régészeti 
múzeumok megalkotására a boldogult dr. Kómer Flóris 
több mint harminca év előtt buzdította mar a nemzetet 
és 1869. óta lapjában, az Archaelogiai Értesítőben foly­
vást serkentett és veddegelt*) (agitált) a régészeti, tör­
ténelmi társulatok felállítása érdekében, mégis az ország 
sok helyén úgy vagyunk máig is. azon buzditásokkal. 
mint az* Elbából vissza tért I. Napóleon Grenoble felé 
vonultában a Grase környéki anyókával, aki kérdezőske- 
désére azt sem tudta, hogy császár vagy király uralko­
dik-e’ Párizsban. Csakhogy nálunk épen a politizálás azon 
egyedül üdvözítő (?) társadalmi ügy, melynek üzelme 
nélkül nincs okosság és hazatiság. A hírlapokból is csak 
azt olvassa és tanulja leginkább az utolsó bérkocsis is, 
A nemzeti művelődés-? az mellék dolog.

És hát mire való is az a helyi muzeum? kérdheti 
az olvasó. A helyi múzeumok arra valók, hogy azokba 
mind az, ami a vármegyében vagy a város környékén a 
föld színén, vagy a földben, vagy a szekrényekben, 
padlásokon: történelmi-, mű-, vagy ipar tekintetében 
érdekes található, összegy üjtessék; azt ott mindenki meg­
láthassa, hogy azokból megtanulhassuk: mink volt, mink 
van? kik laktak itt előttünk, mit hoztak ide őseink 
magukkal, és mit tudtak, vagy mit tanultak más nem­
zettől akár ipar, akár mesterség vagy művészeti tekin­
tetben. Fjeknek tudása nélkül nem ismerhetjük hazánkat, 
nem ismerhetjük elődeinket, neiu ismerhetjük magunkat, 
és nem is Írhatjuk meg hazánk és nemzetünk történetét. 
A ki pedig nugát sem ismeri: az mm haladhat, nem 
gyar.ipodhatik. . .

Hanem azért néhai Kőmer Flóris még sem hiába 
izgatott, buzdított folyvást a vidéki múzeumok állítása 
érdekeben, mert hát még is találkoztak belátó hazafiak, 
akik a buzdítást megértvén, körünkben régen megindítók 
a mozgalmat a bazafiui eszmének megtestesítése czéljáböl, 
a mit azért tartok szükségesnek hangoztatni, hogy akik 
nem tudták, vagy tudnák: tudják meg, (ha t. i. olvassák 
e sorokat.) hogy a mit mi egy év’előtt, illetőleg 1890. 
évi november 9-én kezdtünk, azt már uus vármegyékben, 
vagy városokban régen, sokkal előbb megtették. Pedig 
hát Nográdv ármegye mindig nagyra volt vele, hogy a 
haladók közt (persze föleg csak politikai mozzanatokban) 
ax elsők közt szerepeljen. Például, hogy többet ne em­
lítsek. a József császárkori repraesentatiók, remonslratiók 
gyártása idejében; azért irta az akkori pasquill, hogy 

.Bars és Nógrád ellent-álluak.
Ük bátran repraesentálnak, stb.* 

meg talán azt, hogy:
.Kestauratiókra sok pénzt kihánynak.*

De megyei muzeum állításában nem lettünk az 
elsők között; sőt igen hátra maradtunk. Lássuk, mi 
történt másutt húsz év előtt.

Tudtommal Sx a bölcs vármegye volt az első, 
hol Tokaji Nagy Lajos tanfelügyelő és dr. Jósa András 
megyei főorvos kezdeményezésére báró Vécsey József 
akkori förspán lelkes pártolása mellett már 1868. de- 
czemberbeu megalakult a megyei régészeti egylet és 
megalkotta a megyei múzeumot úgy, hogy azt 1871-ben 
Hampel József 3 nemzeti muzeum régiségtári tudós őre 
rendezésre meghivatván, kiadott ismertetésében szakértelmű 
bírálat mellett kiválóan érdekesnek és tanulmányozási 
tekintetben fölötte becsesnek jelentette.

Soprony városában már 1869-ben megyolt 
alakulva a történet-müvészi-egylet, szintén városi múze­
ummal. melynek számára a jdros által több terem lett 
berendezve, részint ax ottannvidéken felfödözött római, 
részint egyéb hazai történelmi becsű régiségek, ritkaságok 
és műtárgyak elhelyezéséül. És e muzeum az ott elhalt 
híres tudós régészünk Paúr Iván hagyományából szapo­
rodva, nagybecsű történelmi kincsek tárházává lön. E 
muzeum mellé a város egy külön könyvtár alapítását is 
megkezdte, mely már 1869-ben szintén jelentékeny len­
dületet nyeri.

Pozsony városa hasonlóan 1869-ben kezdte 
meg a városi muzeum alapítását, és az föleg Könyöky 
József tanár buzgalma által oly széleskörű érdeklődést 
keltett, hogy most már jelentékeny tényezője a közmű­
velődésnek.

Veszprémvármegyében 1871-ben Iváufi 
Ede tanár indítványa a főispán hozzájáruló buzgalma 
mellett hozták létre a megyei múzeumot.

Ugyan az időben Székesfejér várott Hatty úti 
Dezső kezdeményezésére a megyei főjegyző Fekete János 
lelkes támogatása mellett létesült a’ városi muzeum 
1876-ban elnöke lön Szőgyényi Marích.László a főispán, 
tagja 218.

Győrben a benezések fögymnasiumában már 
élőbbről létezvén régé-reti muzeum. mely egykor Kómer 
Hóris ápoló kezei alatt kapott lendületet, utóbb pedig 
Mérj Etel tanár buzgalma következtében gyarapodott; 
a város és környéke is ennek gyarapodása tűzte feladatául.

Komárom vármegyében a megyei bizottsága K o- 
márvm városával együttesen vállalta el a helyi 
muzeum megalapiti-ának gondjait, föleg a szőqyi római 
régiségek megőrzése és frntartása érdekében.

Szombathelyen már élőbbről lévén egy kis 
helyi muzeum, 1871-ben Lipp Vilmos tanár indított 
mozgalmat ,Vasmegyéi régészeti egylet* alapilá»ára;

*) l’Srit Pápay-tól tamUuin, 

azon évi október 22-ón tartották az első értekezletet és . 
1872. január 7-én már az egylet 37 alapitó és 479 
rendes taggal megalakult; azon évi julius 28-án pedig 
a múzeumot is megnyitották, oly eredménynyel, hogy 
— mint elró évi Évkönyvükből látom — már akkor a 
szombathelyi muzeum kőkori 34 db, bronczkori 10 db, 
barbárkori *5 db. Kómái pénzekből 5 arany, 466 ezüst, 
691 bronex. összesen 1162 db, római egyéb régiségekből 
összesen 592 dból; magyar érem gyűjteményük 6 arany, 
204 ezüst, 77 db réz és opál, összesen 287 db ; külföldi 
2 arany. 591 ezüst és 188 réz, összesen 781 dból, — 
középkori fegyver, zászló, kézirat, okmány és egyéb 
ritkaság 688 dból állott Valóban lelkesítő eredmény és 
díszére szolgál Vasvármegye értelmiségének.

De másutt sem akartak elmaradni.
Bihar vármegy ének közgyűlésen szintén 

1871. évi október havában ax ismert nevű Gyalokay 
Lajos tette meg az indítványt a bihannegyei régészeti 
egylet és ezzel kapcsolatosan a Nagy-Váradon létesítendő 
megyei muzeum alapítása ügyében, és a vármegye bizott­
sága lelkesedéssel fogadván az indítványt elhatározta 
annak életbe léptetését s annak helyiséget és évenkénti 
seg«>lyt szavazott meg. És e muzeum azután 1886. decz. 
2-án a hires, a nagynevű tudós püspök Ipolyi Arnoldnak 
halálával annak nagybecsű gazdag gyűjteményét is meg­
nyervén, elsőrangú vidéki múzeummá emelkedett

A..Békésmegyei Régészeti és Művelődés­
történelmi Társulat* 1874-ben lépett életbe. Múzeumá­
nak alapját a lelkes id. Mogyoróssy János terjedelmes 
gyűjteménye vetette meg. Virágzását pedig az élére 
állott buzgó fértiak Göndöcs Benedek mint elnök, Haan 
kijos alelnök. Zsilinszky Mihály főtitkár és az adomá­
nyozó Mogyoróssy János eszközölték, oly. annyira, hogy 
azt Pulszky Ferencz az Archaeologiai Értesítőben irt 
ismertetésében dicsérettel kiválóan méltányolta. A mu­
zeum B.-Gyulán a megyeház melléképületében van elhe­
lyezve. Az alapitókon kívül 1876-ban 370 tagja volt 
már és a titkári jelentés szerint nincs — úgymond — 
község a vánuegyében, a honnan a társulatnak tagja 
nem volnx Évi bevétele azon évre tett 1147 frtot, 59 
kr„ kiadása pedig 548 frt 66 krt. Évkönyveit rendesen 
kiadjx

Kassa városában Heuszlmanu Imre buzdí­
tása következtében Myskovszky Victor, Klinkovics Béla 
stb. iyditák meg a mozgalmat egy régészeti egylet ala­
kítására, mely 1871. október 26-án alakult meg. Elnöke 
gróf Zichy Kudolf, alelnökei Barclay Ödön és Ixiosz 
József, a múzeumnak pedig, mely Felső-Magyarországi 
czim alatt állítatott fel, őrei Myskovszky, Klinkovics és 
Kaplárcsik lettek. A város ingyen helyiséget nyitott 
részére. A nemzeti muzeum pedig Budapestről fölösleges 
szekrényeivel látta cl. És a környék pártolása mellett e 
muzeum oda fejlődött, hogy a budapesti és kolozsvári 
múzeumok után elsőnek mondhatni hazánkban.

Temes várott „Délmagyarországi Történelmi 
és Kégészeti Társulat* és mellé muzeum alapítására 
a megyének kitűnő főispánja Ormós Zsigmond inditá a 
megye lelkes közönséget 1872-ben és 1873. május 15-én 
már életben volt a társulat és muzeum is. Itt a hazafias 
lelkesedés oly magas mérvben nyilatkozott, hogy mú­
zeumjukat a múlt nyáron már saját díszes épületben 
ünnepélyesen mutathatták be a hazának.

Ha bár tanulságos, de hosszadalmas leune itt elő­
sorolni a már tervbe vett és megállapított vidéki régé­
szeti. egyleteket é« múzeumokat, melyek nagyobbára 
1873—1876-évbcu keletkeztek. Mint például a Lőcsei 
régészeti egylet, a Szepesvárallyai kér. muzeum. 
Esztergomi, Egri, Halasi, Gödöllei ré­
gészeti társulatok és múzeumok; vagy a Bácsmegyei 
történelmi és régészeti társulat, nem is terjeszkedve ki 
az erdélyi részre, hol például a dévai Hunyadvánne- 
gyében gr. Kuun Géza elnöksége mellett a római régi­
ségekben oly gazdag és nagy érdekű múzeumot létesített, 
hogy azt német, angol, franczia tudósok is megjárták és 
járják folyvást tanulmányozás czéljából.

Ennyi példa, kell, hogy kétszeresen lelkesítsen 
minket is, nógrádiakat, a törekvésre, hogy ha már (habár 
későn is.) megkezdettük a vármegyei muzeum alapjait 
szellemileg lerakni, azt anyagi gyámolitAssal és pártolással 
is előmozdítsuk. Komoly időket élünk, a nemzeti átala­
kulás viharos hullámzása gyorsan elboronálja a múltnak 
tanulságos emlékeit .’ Az idő int hogy megmentsük a 
menthetőket, pedig még toindig nem látjuk a vármegye 
vagyonosabb előkelőségének nagy zömét ebei járulni.

Nagy Iván.

Tótlapszemle.
Tótlnpok a választások. A turórz-szent- 

mártoni „Národnie Nóviny* tegnap megjelen számában 
(2. sz. 1. 17.) szemlét tart a manifesztumok felett s 
kiemeli ezek közül Scbopper rozsnyói püspökét és Mo­
csárrét, mint olyanokat, melyek tartalmával e lap is 
szimpatizál. Ideje, mojplja a lap, hogy Schopper óhaja 
teljesüljön s az országgyűlésre komoly, jellemen fértiak 
választassanak s ne olyanok, kiknél a patriotizmus puszta 
szó. mindamellett a „Nár. Nov.* ezen időt még nagy 
messzeségben látja s arról van meggyőződve, hogy e vá­
lasztásoknál is folyni fog a bor meg a pálinka s napiren­
den lesznek: az önkény kedvek, kortcskedések, hamisított 
névjegyzékek s ismét olyanok készülnek ki mint mepá- 
hsztottak a választások alul, a kik nem erősek, oem ön­
állók. Ígéret nem tartók, jutalmat és kitüntetéseket h.^j- 
hászók. Mocsáry .Manifeszturnára reflektálva azt mondj; 
Mit ér Mocsáry hirdetése, hogy a .Magyarország magva* 
kedvezőbben van hangolva a nemzetiségi kérdésekben, 
mint a vezérei. Mit ér a „mag*, ha a vezérek az eddigi 
magyarosító iránytól cl nem térnek? A „Nár. Nov.* 
mcgemlékszik a függetlenségi párt manifcsztumáról is, 
mely az „Egyetértés* újévi számában foglaltatott s mely­
ben olyan passus is előfordul, mely követeli a nemxe-
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NÓGRÁDI LAPOK.
a fájdalom súlya alatt, hiftém CM-nde-•nyugalommal viseli, 
túri a csapást, melyet reá talán ui l r keze mért.

Ápoljuk bit a gyrrmvki szívben a vallást » tauitsiik 
M imádkozni. Az elet viharaiban az im« az egyedüli, 
i ánytü, mely a szivet Istenhez e» a megnyugvás kikötő- 
i'hrz vezérli. Azért iu<>udj« Arany János .Fiamnak* 
<<itnn ijyéiiyűni költeményében:

.Majd ha ját><»tár<ai-l küsUl 
Munka l>i <1 — úgy lelni koráit — 
S idegennek szolgálsz eszközül - 
Ki tabui (teret de mostohán 
Maid ha látod, érted a nyomort. '.
Melyet a IhcsuIvI vada uord 
Ki* kairóiul összetrve szépen 
Itu.nlkozzál étire gyermekem.*

Ki még nem tapx-ztalta. próbálja meg. s érezni 
fogja, bogy az ima vigaszt, enyhülést nyújt a szentedé* 
és fájdalom óráiban. E tekintetben is mi járjunk elő jó 
példával kedves kartársak, hiszen a világon nekünk jutott 
legnagyobb mértékben osztályrészül a tűrés és szenvedés. 
Azért kedves kartá'rs ha a lenézés, hálátlanság, hivatalos 
elnyomás, hamis megítélés, gúny, nyomor és küzdés fáj­
dalma dúl kehiedben, avagy ha:

.Szíribe ütközik legiobb szándékod 
A rossz akaratot gúnyolja azt 
Kezd — mii mented a keresztén függő’ — 
. . . Némán hallgat s nem emel panaszt “

fTalabér Jáuos )
Akonnal mindnyájunk hő imtyt szálljon Ég felé 

mondván:
.Mint a menyben szintén úgy a földön

* lo-gyen meg a Te akaratod.
Holes végzésed Titkain megnyugszunk 
Kárunkat le nem kívánhatod..
Uogy ha áldasz: buigou lérdve hullva 
Megcsókoljuk áldó j.ibbodat.
Ha fény itesz rég megérdemeltük
Azt — imádjuk leddí tijjodat “ (Talabér János.) 

Tanítsunk hát a balsorsban megnyugodni, tümi és 
szenvedni kedves kartárak s viruljon mindnyájunk szi­
vében a hit, remény és szeretet nemes virágát. — Hisz 
mindnyájunknak:

„.................drága kincs a bit.
't űrni é» remélni niegtauit: <
Nekünk |x*<lig wig a »ir ránk nem leheli.
Mindig tűrni és remélni kell. lArany János) 

Nagy József.

Hírek és különfélék.
Személyi hírek. Gr. Degenfeld layos főispánunk 

sógornője temetéséről Debreczenhől jan. hó 13-án érke­
zett vissza B.-Gyarmatra, honnan a közg.ülés megtartása 
után január hó 15-én távozott Szilákra.

Farsang. A felír. 13-ki Múzeum bálra már minden 
dlőkészületeket megtett a rendező bizottság. A terem 
nagyizerücn fel lesz díszítve; a tánezrend pluscbhöl 
készül. A meghívók már legközelebb szétküldetnek. — 
A b.-gyarmati őnk. tűzoltó-egylet hálja február ho 6-án 
fog megtartatni a .Balassa* emeleti díszes termeiben. 
Vettük a losonezi in. kir. állami fögymnasiiim ifjúsági 
segélyzö egylet meghívóját is, e szerint a tárgysorsjátékkal 
egybekötött bál a losonezi vigadó termeiben február hó 
O-án leend megtartva. — S.-T árján ban az ottani 
mészáros iparos ifjúság Huszár Antalné védnöksége alatt 
a S.-Tarjánban létesítendő kisdedóvoda javára január bó 
23-án tánczmulatságot rendez. -

uiivctvúlnsztási mozgalmak. Br. Andreánszky 
Gábor, a nógrádi kerületnek volt képviselője » jelenben 
egyedüli jelöltje jan. hó 11-én Rétaágon nagyszámú vá­
lasztók előtt beszámoló beszédet tartott, mely után egy­
hangúlag jelöltnek kiáltatott ki. A beszámoló után 120 
teritéktl bankett volt — Szócsőn y b e n Bölény i 
Ödön, a széesényi kerület képviselője ma t.vrtja beszá­
moló beszédét; ugyanott a nemzeti párti 1‘iutér Sándor 
ügyvéd jna progr.immbeszédel tart: »

• llnlúluziít. Tótlipciei Pajor Katalin özv. idősb 
Niklóss Iá<zlóné, Pajor István Írónk édes testvére Ipoly- 
Ny éken jan. hó 10-éu 73 éves korában szenvedés nélkül 
elhunyt.

Tokaji-gyógyszer-Cognac.
Ai elsá Tokaji Cwuartól Totajbaa 

orvosi tekintélyektől minriizsgálva, főleg gyo- 
morbántalmak ellen felülmulhatlannak találtatott 
csak akkor valódi ha Toby város címerével 
van ellátva.

Kapható:

KANITZ ÖDÖN 
..Magyar ktrnsákái" cilmictr KyOKy«*ertáfában 
-ö B»lit»»Cy*rmto«
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tiségi törvény telje alkalmazását a nem magyar ajkú 
honpolgáruk javára é.» hasznára » megjegyzi írre, hogy 
a függetlenségi párt ez álláspontjával éppen azon Mucíáry 
l.ajos álláspont,át foglalta el, kit nem régen, nemzeti­
ségi politikája miatt kizárt pirtkebeléből. A független­
ségi párt, mondja a „Sár. N<>v.*, jól meggondolta a 
dolgot — a választások küizöluui. Egyébiránt a ,N. 
N.' eddi;; közönböseu nézi a válaszban mozgalmat.

A budapesti „Sloven.ké Nov.ny* (3.. I. 7.) az 
országgyűlés feloszlatása alkalmából visszapillant az 
1887—92. évi országgyűlés munkálataira és úgy találja, 
hogy az első ötévi .ciklus az országkormányzas minden 
ágazatában eredményes volt. Igaz, hogy nem elégített ki 
minden igényt, de ennek ki az oka? Az oppoziczió sze­
rint *a kormány. Igen könnyű azt kimondani, de nehéz, 
bebizonyítani. A kormány mindent megtett, a mit a' 
fennálló viszonyok között megtehetett. A kormányt nem 
lehet felelőségre vonni azért, mert egyes kérdések tár­
gyalása hetekig sőt hónapokig tartott. Ezért közvetlenül 
azon képviselők felelősek, a kik a kormánynak folytono­
san akadályokat gördítettek útjába s közvetve az«n vá­
lasztó kerületek is, a melyek olyan képviselőket válasz­
tanak, a kik a magyar parlamentet csak kompromitálják 
a müveit világ szemében, mert az tagadhatlan igaz, hogy 
egyes képviselők kompromitálták a múlt országgyűlésen 
a magyar parlamentizmust. Hogy ez többé ne történhes­
sék, igy végzi czikkét a nevezett lap, arról kell hogy te­
gyenek a választók. A .Slovenské Noviny” határozottan 
a szabadelvű párti programúi mellett lelkesedik.

Belföldi szerb lapszemle. Az újvidéki „Bramk* 
(2—1. 150. sz.) a választási mozgalmak alkalmából ismét 
megújítja, a mit oly sokszor felhoz és felmelegit, hogy 
a magyarországi egyes politikai pártok semmi figyelem­
mel és tekintettel sincsenek a nemzetiségekre s kiváua- 
taikra nem is hederitvén, úgy cselekesznek, mintha itt 
Magyarországban nemzetiségek nem is léteznének; ennél­
fogva a nemzetiségek önmagukra lévén utalva, minden 
erejüket össze kell szedniük, hogy rájuk nézve kedvezőt­
len‘körülményekkel'megbirkózhassanak. Különösen ma a 
választások küszöbén kell a nem magyar ajkú népeknek 
éberséget tanúsítani, a midőn tudvalevőleg egy magyar 

.párt sincs, melylyel a szerbek paktálhatnanak. A kor­
mánypárt, az Apponyi-párt'x a szélsőbal mindegytonna 
a szerbekkel szemben. Ily körülmények között mond a 
„Branik* a hol szerb jelölt nincs, legjobb, ha a szerbek 
nem is elegyednek a választási dolgokba. Ez esetben egy­
kedvűen viseljék magukat. A kormánypártra nem szavaz­
hatunk — folytatja az újvidéki szerb ellenzéki lap — 
mert ez magát a nemzetiségi törvényt is elkerüli és 
mellőzi*, az Apponyi-párt.mindinkább sovinistikus párttá 
növi ki magat; a szélsőbal pedig az, mely leginkább 
gyűlöli azon dolgokat, a mik a lelkűnkhöz vannak nőve. 
Ezen párt az, mely a törököket védte annak idejében; 
ezen párt az, a mely a mi múltúnkat annyira ócsárolja, 
mert a legsoviuistikusabb. Reánk nézve egyéb út nincs, 

• mint vagy a nemzetiségi programmal fellépő szerb jelöltre 
szív azni, vagy egyáltalában nem szavazni s engedni a 
dolgot meuni a maga természetes- folyására.

Tanitsunk türni és szenvedni.
(Társadalmi csikk.) 

Folytatása és vígé.

Ily bánásmódra buzdítsuk a szülőket is alkalom 
idtán, mi pedig itt körvonalozott eljárásunkat követke­
zetesen folytassuk az iskolában is. Legyen gondunk arra, 
hogy a gyermek hiúságát ideje korán kiirtsuk, ne dédel­
gessük, dicsérgessük szüntelen, hanem megelégedésünk 
legyen erő jutalma, ha úgy viselte magát, amint vártuk 
tőle. Vagyoni tekintetből tanonczaink közt különbséget 
ne tegyünk s meg ne engedjük, hogy egyik másik jobb 
módú szülök gyermeke ajándékban nyert haszontalan cse­
csebecséivel fényelegjen társai fölött. Alkalom adtán ye- 

. zessük őket a nyomor és szenvedés helyére, hogy ott saját 
szemeikkel lássák, az engedetlenség, tétlenség és torkos­
ság szomorú következményeit. Az életből merített példák, 
történetekből mutassuk ki, hogy a fényűzés, dobzódás, 
benyeség éa pazarlás szenvedélyének nem csak egyesek, 
hanem családok sőt egész nemzetek lettek inár áldozatai. 
Ily alkalommal szivüket könyörületességre jótékonyságra, 
a nyomor enyhítésére s a nem várt, vagy véletlenül jött 
szenvedés békés eltűrésére gerjeuzük. Kiadott parancsunk 
legyen átalánosan kötelező, oktatásunk, figyelmünk, elis­
merésünk és szeretetünk mindenkire egyaránt kiterjedő. 
Egyszerre ne kívánjunk sokat, de amit kívánunk abból 
rnitee engedjünk. Hadd tudja meg a gyermek, hogy pa­
rancsunk kemény mint a fal, melynek nem tanácsos fejjel 
neki menni. Engedetlenség esetén figyelmeztessük öt pa­
rancsunk áthágását követő büntetésre, mely állhat vala­
mely kedvezmény vagy élvezet megvonásából, de szükség 
esetén egyenes testi fenyítésből is. Fájhat ugyan a szülő 
és nevelőnek a büntetés, melylyel gyermekét illetnie kell, 
de ne feledje, hogy sokszor ez az egyedüli orvosság mely­
lyel önmagát sok kellemetlenségtől, gyermekét pedig meg 
több késő bánattól óvhatja meg.
,. Neveljük és tanítsuk, tehát a gyermeket úgy," hogy 

egykoron az élet nagy színpadán minden szerepre, minden 
sors éa pálya elviselésére alkalmassá legyen.

A fentiekben felsorolni igyekeztem azon főbb eljárási 
módokat melyekkel czélunkat elérhetni reméljük. De ezek 
kedves kartársak mind semmik ... ha egyet a legfon* 
tosabbat kellőkép föl nem karoljuk s Idejekorán a gyer­
meki szívben bo nem palántáljuk. S mi ez? . . . Nem 
más mint a vallás. Az életben talán semmiféle teremtmény 
sincs annyi hányattatásnak, nyomor és fájdalomnak kitéve 
mint épen az ember s ha hiányzik szivébe a hit, remény 
és szerűiét éltető sugara, az első csapás lesujtá, kétségbe 
ejti s a megsemmisülés örvényébe taszítja. Míg kinek 
keblében él a hit, virul a remény az nem roskad össze

Gr. (lyürky Abraham országgyűlési képviselő 
ur l.osonczon január 10-én tartá beszámoló beszédét. 
Beszédjének mindjárt kezdetón felvetette újra a székhely­
kérdést, amire talán nem is lett volna-szükség, mert a 
losonezi kerület szavadéivá pártja anélkül is egyhangúlag 
megválasztja a nemes grófot képviselőjéül. .Volt e 
rémület megyénknek históriai múltú székvárosában, az 
maradjon — úgymond — a jó gyarmatiaknak gondosan 
megőrzendő titkuk* stb. stb. Ezután áttér a gróf a közi­
gazgatás államosítására. mely ellen erős állást foglalt el 
a municzipium megmentésére. A külügyi dolgokat illető­
leg kilátásba helyezte a gróf ur, hogy a béke még három 
évig fentarható. A római béke-congreszust, melyen reszt­
tett, ' találóan h a <1 i-k o n g r e s z u s n a k nevezte el. 
Végül kijelenti, hogy a szabadelvű kormánypártnak az 
államosítás kérdésétől eltekintve, továbbra is tántorithátlan 
hive marad. Gr. Gyürky szép és igazán magvas beszédét 
többszörösen lelkesültséggel megéljenezték, (’tana Kovács 
Fereucz kir. közjegyzői miát pártunknak a losonezi kerü­
letben szilárd jeUinnii ejnöke szólalt fel s egy igén 
szivreható és magasztalással teljes beszédben a kormány­
párt nevében a kerület mandátumát gr. Gyürkynek aján­
lotta fel. A felléptetési akczió után a gróf nagyúri módon 
megvendégelte az összes megjelent választókat Klamarik 
Dánénál, ahol a gróf az első pohárköszöntőt a hazára és 
annak boldogságára ürité. Daczára annak, hogy a nemes 
gróf a kerülettel és különösen Ix>soncz városával mindig 
együtt erezett, <laczára annak, hogy alig van képviselő, 
aki kerületének partikuláris érdekeit annyira szivén viselte 
volna, s aki annyit Tett és fáradozott volna, mint gróf 
Gyürky ; mégis akadt egy — a függetlenségi párt köpenye 
alatt bujkáló töredék, mely gr. Gvürkynek ellenjelöltet 
kiváu áílitani. Az ily eljárásnak jellemzése: a rút hálát­
lanság.

ilaláN Antal, a b.-gyannati kerületnek jelöltje, 
- mint eru-ulúnk rógkőzelKd. fogja tartami programm- 

heszédjét. Ball* Antal tr egyike vármegyénk legtevéke- 
nvebb férfiéinak, aki mint jellemszilárd férfiú, elismert 
gazdász é» a gyakorlati életet leginkább i.«n>eró egyén.. - 
a közbeoűlr-t nagyban kiérdemelt*. • csak őrülhetünk, 
hogy a szereplésre nem vágyakozó férfiú, a kedves családi 
otthont elhagyva, a felkeresnek é» bizalomnak engedve, 
a közelet jtorondjára lép, hogy tehetségeit és szakértel­
mét a közügyéinek szentelbwsc. A b.-gyarmati kerület 
jobb krteklie nem tehette volna le a mandátumát. Mint 
minden dologban, úgy ezen kérdésben is vannak egyes 
egyének, kik a béke és egyetértés megzavarása végett 
is. más jelöltet óhajtanának felléptetni.,, De azt hiwzfik. 
hogy e vármegyében nem fog találkozni ol> őnérMtM 
egyen, ki a járzs és varmegye békéjének felbontására 
vállalkozzék.

Olvanóinkhuz. A midőn az újév alkalmából 
lapunkat t. olvasóinknak továbbra ú szives figyelmébe 
és nagybecsű támogatásába ajánljuk, tisztelettel kérjük 
az ez évi előfizetési dij mielőbbi uires beküldését 
Egyúttal felkérjük áron t. előfizetőinket és községek 
elöljáróit, kik az elmúlt évekről is még hátralékban vannak, 
bogy hátralékaikat postafordultával kiadóhivatalunk­
nak beküldeni szíveskedjenek.

Sorsjegyek. A losonezi állami gymnasium segély- 
egykte javára február bo 6-án targysorvjátékkal egybe- 

.kötött tánczmulaUág jótékonyezélú, mindazáltal szép és 
'kedves tárgyak nyerésére igen alkalma* S’é-kros sors­
jegyeivel sziveden szolgál szerkesztq?égünk.

(íyÚHShír. A Szontagh családot súlyos veszteség 
ért*. Szontagh Ferencz, néhai Szontagh Tivadar és neje 
Szontagh Blanka, most férjezett Ivánka Ödönné úrasszony 
17 éves fia f. hő 11-én Karpe-Geczben jobblétre «ze»- 
derűlL A m. kir. Ludov ika akadémiának volt növendéke, 
honnan a betegsége miatt távozót a Ludovika parancs­
noka elboesájtójában a legszebb elismeréssel tűntette ki. 
Köztünk a kik ismertük, a tehetséges, a kedves éa meg­
nyerő modorú ifiut, emléke fenn fog maradni. Temetése 
e hő 13-án ment véglie, a vidék közönségének nagy 
részvéte mellett Karpe-G<’czben. Izgyen könnyű neki a 
sirhalom, béke lenmen felette!

Kvltöaködök tiiryelmébe. Bizonyára hasznot 
szolgálatot teszünk a közönségnek, midőn figyelmét fel­
hívjuk ama új butorszállitó kocsira, melyet az „Ehren- 
thal testvérók' száUibí ezég (fóutcza 2<t3. sz.) újabban 
épittetett. Miután e koc*i kárpitozott és úgy czélszerúvég, 
mint külső csín tekintetében bármelyik budapesti hasonló 

■járművel kiállja a versenyt, jövőre már n»m lesz szük­
séges a bútorok elszállításához megkivántató kocát a 
fővárosból hozatni, mint ez már gyakrabban megtör­
tént volt.

Az Újévi üdvözletek megváltásánál folytatólag 
adakoztak. Horváth Dan<5. dr. Kacakovics Gyula. Élsztner 
Ferenci. Elfér Ede, Kék István. Steller Antal, Braidsch- 
vert Alajos. Feledi Henrik, dr. Heksch József. Grünbaum 
Henrik. Ticscnszky Lajosné. Horváth Liszlóné. Vankay 
Géza 1—1 Irtot Taub Armin. Veisz Jakab, Schvarez 

-D. Schmidl Sándor, Janics Endre, Baloghy Dezső. Pa- 
czolay Imróné, Okolicsányi Amália. Tfleiu Llp-'l,. SKh 
Nózes, Schwarcz Herman 50—50 krt Weisz Debora 20 
krt Takarók és Hitel intézet részvénytársulat 5 írt. B.- 
gyarmati Népbank 10 írt. Össieredmény: 206 frt 80 kr.

Aepmuzpalml aviaioK. ts.-uyarmaton az izraelita 
egyházban és a b.-gyarmati izr. anyakönyvvezetési kerü­
letben a születési és halálozási adatok az elmúlt 1891. 
évre a következők; született ugyanis fc.-Gyarmaton: 23 
fi. 39 leánygyermek; a kerületben: 23 fi, és 9 leány- 
gvermek; összesen: 9-1. Elhalt B.-Gyarmaton: 20 férfi, 
10 nő; a kerületben: 12 férfi és 2 leány ; összesen: 44. 
A szaporodás eszerint 50. Házasság köttetett B.-Gyar­
maton: 22. a kerületben: 3. öisszesen: 25.

Elbocsátás. A beszterczebányai 16. honvédgya­
logezred alább megnevezett segédlelkészei szolgálati kö­
telezettségüknek eleget tévén, honvédsegédlelkészi rend­
fokozatukról vabi lemondásuk eltogadása és népfölkeléai 
kötelezettségük íöntartása mellett — 1891. év deczember 
hó 31-ével — a honvédség kötelékéből elbocsátottak: 
és pedig az 1. csoportból: Szokolevszky Géza, a II. cso­
portból: Ránézik’Samu, Simon István, Oroszy Jenő és 
Bencze Sámuel.

A biztositmvÜRy reformja. A kereskedelmi mi­
nisztérium tervezetet dolgozott ki. mely biztosításunk 
reformját ezélozza és mely most az igaxságügyminiszte- 
rium előtt fekszik. E tervezett kél nevezetes intézkedést 
tartalmaz. Áz egyik arra kötelezi az összes külföldi élet- 
biztosibí társulatokat, melyek Magyarországon is akarnak 
üzletet folytatni, hogy SGO.OOt) frt kauciót tegyenek le 
magyar állam papírokban az állampénztárnál. A másik 
pont azt mondja, hogy a következő években valamennyi 
biztosító társulat (a belföldieket sem vére ki.) belföldi 
életbiztosításainak megfelelő díjtartalékot köteles letétbe 
helyezni az állampénztárnál.

HORVÁTH DJLNÓ,
fele’ö* nerktMtö
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Eladó gözcséplökészlet.
Egy lókeletrsen jokarban levő Ha; tton é* Svhutt- 

kaorth-írle S lótrtjú gőzt «eplöke>alrt eladó hr. Buttler 
Ervin náadw-kelecunyi guda»agal>an.
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wea ifnaniH wiieh u
A köhögés, rekedtség es élni alkásodás 

szomorú kór étkeimén veitől csak egy -tér őr 
meg teljes biztossággal;

Ejnter díjjiitiilmazott 
mellpaMztillái.

Számtalan hálairat tanúskodik erről és 
senki el ne mulassza idejekorán ezek haszná­
lását Kapható 25 és 50 krus dobozokban

KAMTX ÖDÖN
„■agyar laeaaaker- eziauett gpigywrtárábaD
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2 — 3

Tisztelettel

Gansel József és testvére.
BalMM-Gyaraataa • Takarékpéiztárral azeaiben.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására 
hozni, hogy

érczkoporsókból raktárt 
és a temetkezéshez szükséges minden néven nevezendő temetkezési 
czikkeket készletben Lírtunk. Nagy raktárt tartunk virág koszorúk 
és szalagokban is.

zips^
Nevünk alatt mindennemű csekélyebb minőségű áruk lesznek 

forgalomba hozva.
Ezen a nagyérdemű közönvéget károsító eljárás elkerülése czél- 

jából, minden darab gyárainkból kikerülő árút fenti törvényesen beik­
tatott védjegyünkkel látják el, mi tehát csak oly árúkat ismerünk el 
zaját kéentményünknek,

valódi szepességinek, 

melyek ezen rédjegygyel bélyegezve vannak. Csak tiszta lenfolyadékból 
kénfiit vászon- és damaszkneműmk kizárólag gyepen fehéritvék a kár­
pátok alján, igy azok jóságára és tartósságra felülmúlhatatlanok.

Valódi Miepetsaéri vászon és dztniaszkárulnk kaphatók: 
Baimma-Gyarmaton kizárólag

llritln lcrrr»k«ié»>brn.

Meghívó
a balatwa-gyarmati takarékpénztár ré«zvénytár»nlat 1892. 
éri február hó 2-án d, «, 9 órakor Balazta-Gyarmaton, 
ti ■nAÁui helyiségében tartandó

ZXV-ik évi rendes közgyűlésére.
1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése 

és az 1M9I. évi számadás és mérleg felülvizsgálása, az 
osztalék meghatározása.

3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézke­
déseinek « indítványainak tárgyalása, különösen a sziták! 
éptíketé. idtáhagyása.

I. Az alapszabályok 17, J. k) pontja szerint a ka­
matláb iránt utasítás kivétele.

KHt B.-óyarmaton, 1892. évi január hó 13-án.

A b.-ffvnrm/itl taknr/kpfMtAr

gySté* •mitt ó * 1/ órilg mertek inthet.,
A Mz<yMe»en c.slr írásbeli nrghafxltaaiu.vJ coát'rft

Valódi

BOROVICSKA
a legjobb és PgogószsógCMebb Ital.

A budapesti országos- és a lysouezi gazdasági 

kiállitx- alkalmával arany érmekkel kitüntetett Icgti- 

uomabb valódj boruviokaft literenként, vág uagvobb 

mennyiségben kapható;

Lónyabányún. (Nógrádvánnegye.)
5 liter hordócskával együtt 3 frt. Megrende­

lések pontosan és gyorsan teljesiUduek.
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Egy értelmes

vas és fűszer kereskedő segéd 
alkalmazást nyer fizr. Enbcrffcr Ödi’tH lié- 
ni‘l Szegényben. Ugyanott egy tanuló is felvétetik. 
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Araay Irta! Araay írttal

Kapható B.-(lyannat<>n a füszorkerfiskodésokben 40—45 és 80—85 
dekús üvegekben. Egy kilo 1 frt 20 kr.

Ezen kívül megrendelhető

FÖRDÓS DEZSŐ,
főktlnyvelőnél

B.-Gynrmnton. (Népbank épület.)

c.-tu Ecy 5 kilós posta szállítmány bónnentvo (» frt.
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\7an szerencsém a nagyérdemű közönségei 
* értesíteni, hogy a „Balassa* szálloda föld­

szintes helyiségeit a kor követelményeinek meg-- 
felelőleg

ebédlővé és sörcsarnokká 
alakítottam át; a a midőn szerencsém van jelen* 
terű, hogy ezen helyiségeket 1892. évi jnniiúb 
hó 2-án megnyitottam, sok éven át e téren rj 

szerzett tapasztalataimból kifolyólag oda fogok j 
törekedni, hogy mélyen tisztelt vendégeim igé- í 
nyeit minden irányban kielégítsem.

Nagybecsű pártfogásukat kérve 

B.-Gyarmat, 1892 január hó 10-én

kiváló tisztelettel I

liárth hjnátz.

Kind Ibiik.
Kis-Krrcezt utczában levő Biti, szánni házaid sza­

badkézből eladó. Bővebb értesiL;ssel szolgál

Mdkkay Sándor.
nubs’) mester B.-Gyarmaton.
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Czlpő óm kaliip emeli 
a tekintélyt*

Kitűnő minőségű úri divat czikkek u. na. 
kalap, czipii, keityü, ing, gallér, eser­
nyő *U>.

Csak rövid ideig kapható még oly potom 
áron. ,

SZOLLÁS JÓZSEFNÉL
(Vánxháx ípllle?\

MEGHÍVÓ.
A szécsényi takarékpénztár részvénvtársulat 1892. 

évi február hó 7-én délelőtti 9 órakor Ijzérsényben az 
intézet helyiségében tartandó - Ti

XX. évi rendes közgyűlésére.
A kOzgyíilós tárgyal:

1. Elnök választás.
' 2, Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelcfités s azok 

alapján tett intézkedések tárgyalása.
3. Az 1891. évi zárszámadás és mérleg felülvizs­

gálása és a felmentvény megadása.
4. Az 1891. évi tiszta nyeremény feletti intézkedés 

és az osztalék meghatározása.
ft. Az intézeti tisztviselők fizetésének megállapítása.
fl. A kamatláb meghatározása fölötti intézkedés.
7. Az alapszabályok 23, j-a szerint beadott indít­

ványok tárgyalása.
Mzéesényben, 1892. január hó 10-ik napján.

Az
As ereded mérleg az intőiét helyiségében a kílsg)lilt's 

napjáig délelőtt Ú—12 óráig megtekintheti). 1 — 8

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyomujtóján B.-Gyarmaton, 1892.


